
diário oficial Nº 35.862  91Quinta-feira, 20 DE JUNHO DE 2024

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 172/2024 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
21/2024.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 03.817.702/0001-50.
Belém/PA, 19 de Junho de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1087909
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024
Considerando o fundamento no art. 29, inc. III, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 174/2024 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
20/2024.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: SAGO GLOBAL SOLUCOES EM TECNOLOGIAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.058.582/0001-22.
Belém/PA, 19 de Junho de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1087770
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2024-PRESI, de 13.06.2024
Processo: 2024/506171
Agente Público: RAIMUNDO NONATO SIQUEIRA DA SILVA JUNIOR, matrí-
cula nº 5978712/1, cargo de Assessor Técnico, lotada na Célula Executiva 
de Engenharia - CEENG, no período de 23.04.2024 a 29.04.2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para o Programa Sua Casa, no município 
de Tailândia, Estado do Pará.
CONCEDER: 06 (seis) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando 
a importância de R$ 1.853,04 (um mil, oitocentos e cinquenta e três reais 
e quatro centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087675
PORTARIA Nº 120/2024-PRESI, de 12.06.2024
Processo: 2024/506145
Agente Público: LUCINETE SARGE CORREA, matrícula nº 5962065/2, cargo 
de Assessor Técnico, lotada na Célula Executiva de Assistência Social - CE-
ASS, no período de 23.04.2024 a 29.04.2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica do Programa Sua Casa, no município de 
Tailândia, Estado do Pará.
CONCEDER: 06 (seis) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando 
a importância de R$ 1.853,04 (um mil, oitocentos e cinquenta e três reais 
e quatro centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087670
PORTARIA Nº 121/2024-PRESI, de 13.06.2024
Processo: 2024/485915
Agente Público: LUIS AUGUSTO DAMASCENO BRITO, matrícula nº 
57176091/1, cargo de Motorista, lotado na Célula Executiva de Gestão de 
Serviços - CEGES, no período de 23.04.2024 a 29.04.2024.
Objetivo: Conduzir os técnicos da COHAB/PA, para realizarem vistoria So-
cial e de Engenharia, no município de Tailândia, Estado do Pará.
CONCEDER: 06 (seis) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando 
a importância de R$ 1.853,04 (um mil, oitocentos e cinquenta e três reais 
e quatro centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087673
PORTARIA Nº 128/2024-PRESI, de 14.06.2024
Processo: 2024/538722
Agente Público: LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 80845416/4, cargo de Diretor Presidente, lotado na Presidência da 
COHAB/PA, no dia 17.04.2024.
Objetivo: Representar esta Companhia em evento de entrega dos benefí-
cios do Programa Sua Casa, no município de São Sebastião da Boa Vista, 
Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 359,18, totalizando 
a importância de R$ 179,59 (cento e setenta e nove reais e cinquenta e 
nove centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087844

PORTARIA Nº 129/2024-PRESI, de 14.06.2024
Processo: 2024/538572
Agente Público: RAYAN FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5947200/1, 
cargo de Assistente de Técnico, lotado na Gerência Estratégica do Progra-
ma Cheque Moradia - GEPCM, no período de 12.04.2024 a 13.04.2024.
Objetivo: Compor equipe em evento de entrega dos benefícios do Progra-
ma Sua Casa, no município de Capanema, Estado do Pará.
CONCEDER: 01 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, 
totalizando a importância de R$ 463,26 (quatrocentos e sessenta e três 
reais e vinte e seis centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087845
PORTARIA Nº 125/2024-PRESI, de 13.06.2024
Processo: 2024/539191
Agente Público: LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 80845416/4, cargo de Diretor Presidente, lotado na Presidência da 
COHAB/PA, no dia 19.04.2024.
Objetivo: Representar esta Companhia em evento de entrega do Programa 
Sua Casa, no município de Acará, Estado do Pará.
CONCEDER: ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 359,18, totalizando 
a importância de R$ 179,59 (cento e setenta e nove reais e cinquenta e 
nove centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087841
PORTARIA Nº 140/2024-PRESI, de 18.06.2024
Processo: 2024/624790
Agente Público: JULIERCLES MONTEIRO, matrícula nº 5962069/2, cargo 
de Gerente de Célula Executiva, lotada na Célula Executiva de Municipali-
zação - CEMUP, no período de 06.05.2024 a 04.06.2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica do Programa Sua Casa, nos municípios 
de São João de Pirabas, Salinópolis, Mão do Rio, Nova Ipixuna e Tracua-
teua, Estado do Pará.
CONCEDER: 29 ½ (vinte e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 
308,84, totalizando a importância de R$ 9.110,78 (nove mil, cento e dez 
reais e setenta e oito centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087847
PORTARIA Nº 124/2024-PRESI, de 13.06.2024
Processo: 2024/547332
Agente Público: PAULO SÉRGIO MARTINS GUERREIRO, matrícula nº 
57193211/2, cargo de Assistente de Projeto, lotado na Gerência Estratégi-
ca de Logística - GELOG, no período de 26.04.2024 a 28.04.2024.
Objetivo: Realizar entrega de benefícios do Programa Sua Casa, nos muni-
cípios de Tailândia e Acará, Estado do Pará.
CONCEDER: 02 ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de 308,84, to-
talizando a importância de R$ 772,10 (setecentos e setenta e dois reais e 
dez centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087839
PORTARIA Nº 123/2024-PRESI, de 13.06.2024
Processo: 2024/537650
Agente Público: ALEXANDRE LIMA DA SILVA, matrícula nº 5958508/1, 
cargo de Assessor da Presidência, lotado na Presidência, no período de 
09.04.2024 a 10.04.2024.
Objetivo: Representar esta Companhia em evento de entrega do Programa 
Sua Casa, no município de Santo Antônio do Tauá, Estado do Pará.
CONCEDER: 01 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, to-
talizando a importância de R$ 463,26 (quatrocentos e sessenta e três reais 
e vinte e seis centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1087834

.

.

ERRATA
.

No DOE nº 35.860, de 19.06.2024, p. 100, Protocolo: 1086811
PORTARIA nº 112/2024-PRESI
Onde se lê: Processo nº 2024/562667
Leia-se: Processo nº 2024/656194

Protocolo: 1087494

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2024
OBJETO: A colaboração recíproca entre as partes no tocante a gestão e 
concessão do Auxílio-Moradia, um benefício assistencial do tipo eventual, 
temporário, preventivo, complementar, pessoal e intransferível, aos poli-
ciais militares integrantes do quadro de praças da Polícia Militar do Pará, 
bem como aos seus dependentes legais, no caso de falecimento do policial 
militar em situação de vulnerabilidade socioeconômica, a ter acesso a um 
imóvel geograficamente afastado da atual residência, espaço de vitimiza-
ção direta e/ou indireta, cuja ocorrência tem relação com o exercício da 
atividade policial militar.
VALOR: R$ 2.072.862,00 (dois milhões, setenta e dois mil, oitocentos e 
sessenta e dois reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA – LOA 2024-
PROGRAMA DE TRABALHO: 1-16-482-1489-8969-000000, PLANO INTER-



92  diário oficial Nº 35.862 Quinta-feira, 20 DE JUNHO DE 2024

NO 209AUXMILIT, NATUREA DA DISPESA : 3330048-01 AUXILIO A PESSO-
AS FISICAS, FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000.01, NUMERO DA AÇÃO: 
SIAFI- 294052.
VIGÊNCIA: 14.06.2024 a 14.06.2025
Pela COHAB/PA:
Luís André Henderson Guedes de Oliveira – Diretor Presidente
Paulo Henrique da Silva Costa – Diretor Administrativo e Financeiro
Pela PMPA:
José Dilson Melo de Souza Júnior – Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará
Data da Assinatura: 14.06.2024

Protocolo: 1087523

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto de nomeação de 09/01/2024, publicado no DOE nº. de 
10/01/2024.
RESOLVE:
Alterar o gozo das férias do servidor GIOVANNI SILVA NUNES FARIAS Mat. 
5965695 da PORTARIA nº 026/2024-GAB/NGTM de 01/07/24 a 30/07/24 
para 01/07/2024 a 15/07/2024 e 02/09/2024 a 16/09/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 19 de junho de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 1087745
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 18 DE JUNHO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o processo nº 2024/679453;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 302 de 03 de junho de 2024, publicada no DOE 
nº 35.843, de 05/06/2024, que concedeu 3 e ½ (três e meia) diárias ao 
servidor, FILIPI FALCÃO DO CARMO, Identidade Funcional nº 5925385/4 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para custear despesas de viagem para Brasília/DF, no período de 
29/07 a 01/08/2024, para participar da 5º Conferência Nacional de Ciência 
e Tecnologia e Inovação para uma Brasil justo, Sustentável e Desenvolvido, 
representando a Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de junho de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções no Dário Oficial do Estado nº 
35.860, de 19/06/2024

Protocolo: 1087366
PORTARIA Nº 349 DE 19 DE JUNHO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR as servidoras ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identida-
de Funcional nº 57205817/1, e KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 
Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupantes do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura 
e Urbanismo, na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – DETEC.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 19 de junho de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1087840

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 079/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de junho de 
2024.
Publicada no DOE n° 35.854 de 14/06/2024, referente à designação de 
servidor:
MARCELO SANTOS CHAVES matrícula 54186868/3
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: DESIGNAR SERVIDOR
Onde se lê: PORTARIA N° 080/2024.
Leia-se: PORTARIA N° 079/2024.

Protocolo: 1087423
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°35.858, PÁG. 90, 
18/06/2024.
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2023
Onde se lê: Assinatura 14/06/2024
Leia-se: CNPJ: Assinatura 14/06/2024 com vigência: 15/06/2024 a 
15/06/2025
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1087630
ERRATA
CHAMADA Nº 003/2024
GRUPOS DE PESQUISAS LIDERADOS POR MULHERES – FORTALECIMENTO 
DE GRUPOS DE PESQUISAS LIDERADOS POR MULHERES NO ESTADO DO 
PARÁ
Errata da Publicação realizada no Diário Oficial No º 35.858, fl. Nº 90, do 
dia 18 de junho de 2024.
Onde se lê:
 

Luci Cajueiro 
Carneiro Pereira

Eventos climáticos extremos e seus efeitos em comuni-
dades tradicionais no estado do Pará: vulnerabilidade, 

desafios, estratégias e subsídios para ações mitigadoras 
e preventivas

UFPA Rio Caeté Não apro-
vada

Leia-se:
 

Luci Cajueiro 
Carneiro Pereira

Eventos climáticos extremos e seus efeitos em comuni-
dades tradicionais no estado do Pará: vulnerabilidade, 

desafios, estratégias e subsídios para ações mitigadoras 
e preventivas

UFPA Rio Caeté
APROVADA 

DE 2ª 
ORDEM

Belém, 19 de junho de 2024
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 1087877

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo n° 3026347202
Contrato nº 1089019183
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Objeto: Alteração de demanda.
Valor: R$ 335.290,80
Assinatura: 17/06/2024
Exercício: 2024
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Processo nº 2023/107193
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1087544

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 019/2022-FAPES-
PA/MPEG/FADESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG
CNPJ: 04.108.782/0001-38
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
OBJETO: As partes resolvem firmar o presente Instrumento, para discipli-
nar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio nº 019/2022 


